<sup>1</sup> Joan. XIV. — <sup>2</sup> Eccl. XVII.

<sup>1</sup> Num. XXVII.

tra vasa pastoris stulti, contra ambitionem Simonis magi, contra tyrannidem seculi et ambitionem claustrorum, contra prævaricantes, contra arrogantes, contra oppressores pauperum, contra turbatores Ecclesiastice pacis, et fidei subversores ». Hic Petrus: reliqua suo loco.

54. *Legatio Emmanuelis imp. ad Alexandrum III.* — Jam vero ad Orientem convertamus orationem, ad legationem scilicet missam ab imperatore Emmanuel ad Alexandrum Romanum Pontificem, de qua haec in Actis ipsius Alexandri papæ superius saepe citatis leguntur:

« Interea Emmanuel magnus Constantiopolitanus imperator, cum videre Fridericum imperatorem Ecclesiam Romanam et Alexandrum papam vehementer cum schismaticis impugnare et persequi: misit Beneventum de majoribus imperii sui apocrisiarium cum immensa multitudine pecuniarum ad praesentiam ipsius Pontificis, loquenter haec verba: Dominus imperator jamdiu desiderio desideravit exaltare et honorare Ecclesiam Romanam matrem suam et personam vestram. Nunc autem cum videat Fridericum imperatorem ejus advocationem, qui ex officio suo eam deberet ab aliis tueri atque defendere, acrem illius esse impugnatorem et persecutorem: magis vult eidem Ecclesie servire atque succurrere. Et si temporibus istis illud Evangelicum adimpleatur verbum<sup>1</sup>: Et fiet unus ovile et unus pastor: Ecclesiam suam Graecam in eostatu, in quo antiquitus fuisse cognoscitur, eidem Romanæ Ecclesie unire desiderat atque subjicere; dummodo sibi velitis sua jura restituere. Unde regat et postulat, quatenus predicator Ecclesie adversario, imperii corona jam privato schismatis causa, sibi eam, prout ratio est et justitia exigit, restituatis. Pro cuius rei complemento, quidquid videritis necessarium, in sufficienti pecuniarum summa, atque in potentia et virtute armorum, juxta vestrum beneplacitum paratus est elargiri, et solvere absque mora.

55. « Quibus auditis, Pontifex cum episcopis et cardinalibus, atque nobilibus Romanorum consilio diutius habito, respondit predicto apocrisiario, hoc modo videlicet: Nos agimus gratias domino tuo imperatori tanquam charissimo principi, et beatissimo beati Petri filio, ex devota et frequenti visitatione sua et ostensione bona voluntatis, quam habet erga sanctam Romanam Ecclesiam. Eapropter et affectuosa ejus verba libenter audivimus, et postulationes, in quibus secundum Deum possumus, paterna benignitate admittere volumus. Ea vero quae de imperio postulat, nimis alia sunt, et valde periculosa et perplexa, quibus pro sua difficultate, obviantibus sanctorum Patrum statutis, assensum præbere sub hujusmodi conventionibus non possumus nec debemus, qui ex officio nobis a Dño commisso, pacis auctores nos esse convenit et custodes. Sic igitur excussis ab omni munere

ipsius Pontificis manibus, cum tota pecunia quam delulerat, jam dictus apocrisiarius reddit ad dominum suum, subsequentibus cum duobus cardinalibus, quos ad eundem imperatorem idem Pontifex destinavit ». Pergit auctor:

56. *Mortuo antipapa, Fridericus imperator episcopum Bambergensem dolose mittit legatum ad Alexandrum III.* — « Eodem tempore Guido Cremonensis, qui et Paschalis antipapa dictus, cum apud B. Petri Ecclesiam incubaret, et in coptas sui erroris pertinacia moraretur; ab eodem Apostolo immensus canceri morbus in renibus ejus apparuit: cum pulmonis anhelitu tamdiu emisit sanium foetidam, donec infelicius spiritum impunitus exhalavit, et pessima morte occubuit. Unde quidam metrographus metrice cecinit dicens :

Corruit insani Guidonis et Octaviani  
Inupta majestas, atque infelicta potestas.  
Surgit Alexander, ratione prior, Petrus alter,  
Stat nunc in petra, post haec statuendus in æstra.

« Sublatis igitur de medio desolationis sue duobus capitibus, residua schismaticorum plebs in desperationis voragine constituta, cum nullus de Ecclesie sue corpore supercesset, quem sibi præficere possent, assumpserunt quendam Joannem abbatem Strumentensem, virum apostolam, lubricum, vorace, atque geomagnum (gyroavum), non sine risu et multorum ludibrio in cornutam tertiam bestiam erigentes in cathedra pestilentiali, tanquam perfidi et pertinaces ipsam abominationem adorare et venerari spiritu diabolico præsumperunt. Hic apostaticus homo, cum pro suis meritis sperneretur ab omnibus bonis, et odio haberetur, adhæsit pravis et sceleratis, quorum præpositus et princeps hand diutius extitit. Ilujus fautores et domestici familiares fuerunt apostate, lenones, scurrae, fugiti vi ex monasteriis, et pro suis sceleribus damnati. Fures quoque et raptores ipsi egoen et pauperi viatorum et peregrinorum spolia conferebant.

57. « Interea imperat. Fridericus, videns duas quas exeretal ex divino iudicio bestias corruisse, atque tertiam non de corpore Romanæ Ecclesie, sed de complicum suorum collegio fuisse assumptam pariter et electam, doluit usque ad præcordia, ex eo quod pars ejus ad nihilum devenisset, et quod Alexandri papæ causa convalescens, in melius semper proficeret. Sed ne in malo superari videretur et omnino confundi, simulavit, sicut homo callidus et valde astutus, prefatam bestiam venerari; et præcepit fautoribus suis, ut eam manutenerent et sustentarent. Post aliquantum vero temporis ad consueta et callida se argumenta convertens, ut omnium favorem posset acquirere, bonam voluntatem et plium desiderium de formanda Ecclesia atque imperii pace habere fraudulenter ostendit. Quippe qui et in tantum se humiliavit, quod episcopum Babenbergensem, qui Catholicus semper exliterat, usque Beneventum ad

<sup>1</sup> Joan. x.

præsentiam papæ Alexandri transmitteret, cui de-  
derat potestatem, ut cum eo juxta formam capitu-  
lormi que ipsi commiseral, concordiam et pacem  
firmaret. Injunxit etiam ipsi, ut hæc omnia eidem  
Pontifici tantummodo revelaret. Quod quidem,  
sicut postmodum claruit, hæc astutia fecisse digno-  
scitur, ut inter Romanam Ecclesiam et Longo-  
bardos scandalum ponret et eos ab invicem sepa-  
rate.

58. « Pontifex autem, ubi adventum ipsius  
episcopi pro certo cognovit, et quod de Longobar-  
dorum causa nihil ei fuisset commissum, non nihil  
dubitare posset; præsentiens versalias et artes  
mittentis, non sine suspicione erat. Ideoque cum  
episcopis et cardinalibus deliberato consilio, ad  
Lombardos litteras et nuntios festinante direxit,  
et eorum dubia et nutantia corda firmavit; et ut  
ex singulis civitatibus unam discretam et idoneam  
personam, que vicem generalitatis haberet, ad  
eius præsentiam destineret, eis suadendo mandavit,  
cum quibus verbum pacis et concordia, quod epि-  
scopus deterebat, traclare volebat, et quod exinde  
agendum foret, cum eis disponeret et ordinaret.  
Unde factum est, quod fidetes pariter et sapientes  
viri a Lombardorum communitate sunt directi ad  
præsentiam summi Pontificis.

« Accessit prædictus episcopus ad partes Cam-  
paniæ, et eidem Pontifici adventum suum nuntia-  
vit, obsecrans, ut quia terram regis Siciliæ intrare  
prohibitus fuerat, ipse Pontifex ad Campaniam  
B. Petri patrimonium pro colloquio secum ha-  
bendo dignaret reverti. Placuit ergo summo  
Pontifici, ad preces illius cum fratribus suis, et  
Lombardorum legatis de Benevento discedere in  
Campaniam et in civitate Verulana prædictum le-  
gatum expectare.

59. « Altera autem die, cum Pontifex de more  
in pleno consistorio resideret, idem Babenber-  
gensis episcopus advenit, et ante conspectum papæ  
Alexandri reverenter accedens adoravit eum, et  
dixit: Dominus meus imperator Fridericus misit  
me ad vos, et districte injunxit mihi, ut vobis cum  
seorsum loquar, et vobis solum ea revelem, que  
mihi dicenda commisit. Cui cum Pontifex saepius  
diceret: inutile penitus est, ut nulli soli ea expo-  
nas, super quibus absque notitia et consensu  
fratrum meorum, et coram domini legatorum Lomba-  
rdorum nullum tibi dabo responsum, vix tandem  
ab eo potuit obtinere legalus episcopus, ut  
ipse solus cum audiret, et postea quibus vellet  
audita communicaret. Audivit itaque diligenter  
illum seorsum, sicut petit. Episcopus vero post  
multa et varia que Pontifici revelavit, firmiter  
asseruit, quod in personam illius nihil ulterius  
imperator agere volebat, sed omnes ipsius ordina-  
tiones quas fecerat ratas haberet, et ab aliis teneri  
juberet. De papatu vero et obedientia ipsi debenda  
aut implicite loquebatur et velate, quod ex verbis  
eius catholicum sensum capere minime poterat.  
Cum autem importune sibi ac vehementer instaret

Pontifex, ut super his non in parabolis, sed in  
veritate apertissime loqueretur, confessus est quod  
distincte verba ipsa exposita mutare non audebat.

« Ibis igitur auditis, cum nihil amplius ab eo  
episcopo clicere posset, ad secretiorem cameram,  
ubi fratres cum Lombardis dimiserat, Pontifex  
remanevit, et auditâ ejus universaliter retulit, et  
habita deliberatione, Alexander papa sic episcopo  
respondit:

60. « Prudentiam tuam, dilekte in Christo  
frater, valde miramur, quod hujusmodi legatio-  
nem, ad nos, qui calliditatem et astutias mittentes  
non ignoramus, quasi nescius detulisti. Cum enim,  
sicut asseris, idem imperator factas a nobis ordina-  
tiones jam (Deo gratias) velit respicere, atque ab  
aliis ratas haberi, et in persona nostra non con-  
sentia, qui licet indigne, canonice tamen B. Petro  
in Sede Apostolica successimus: quid aliud est  
agere, nisi Deum venerari et colere ex parte, et ex  
parte ipsum negare? Causam nostram tota Dei  
Ecclesia in aliis regibus et principibus Christianis  
jam judicavit canonicanam, jam amplectitum, et  
nobis usquequaque obeditur. Si ergo inter oves,  
quas Deus B. Petro pascendas commisit, vult numerari:  
quid amplius differt eidem principi Apo-  
stolorum cervicem suam fleetere, et Catholicae sese  
unitati aggregare? Nos vero, si per eum non stete-  
rit, parati sumus et prompti, praeterea mundi  
principibus honorare ipsum, et suam ipsi justi-  
tiam integrum conservare, dummodo matrem suam  
sacrosanctam Romanam Ecclesiam, que ipsum ad  
imperii culmen provexit, filiali devotione diligat,  
et suam libertatem ei conservet. Post hec autem  
ita increpatus, et fraternaliter communonitus idem  
Babenbergensis episcopus, a Lombardis ductus, ad  
Fridericum versus est». Haec de legatione  
Friderici imperatoris. Pergunt Acta:

61. *Comes Tusculanus papæ subjicitur.* —  
« Cum autem apud civitatem Verulanam moraretur  
Pontifex, et Romani Tusculanam civitatem acerius  
solito impugnarent, Rayno ejus dominus, qui  
nimio terrore perterritus, contra fidelitatem quam  
eidem Pontifici fecerat, Joanni Maledicto, qui a Fri-  
derico Urbis praefectus factus fuerat, Tusculanam  
civitatem sicuti stultus et insipiens dedit, et popu-  
lum Tusculanum a fidelitate, quam sibi tenebatur  
exhibere, absolvit: dataque civitate in manu ipsius  
Ioannis, recepit Montem-Flasconis, et burgum  
Saneti-Flaviani cum suis pertinentiis, que ad  
dominium et jus beati Petri tantummodo spectare  
asseruntur. Super his ergo Alexander papa, cum  
videret beati Petri patrimonium ita insolenter  
distrahli et donau, adversus utrumque non indi-  
gnari et graviter commoveri non potuit. Quippe  
quod medietas Tusculani cum Monte-Flascone, et  
burgo S. Flaviani jure proprietatis ad solam Ro-  
manam Ecclesiam spectant; et quod ex alia parte  
utrosque Romani haberent exosos: ut posset adi-  
pisci, Tusculanam civitatem fecit continuis assul-  
tibus vehementius infestari. Unde Joannes Male-

dictus non mediocriter territus, relicta eadem civitate aufugit. Nihilominus Rayno quoque se omnino deceptum fore persentiens, spretus et pulsus a milibibus, et populo Montis-Flasconis: terram ipsam reliquit, et nimio rubore confusus, ad Tusculum, quod dimiserat inconsulte, se voluit revocare; sed quia eos a dominio suo et fidelitate absolverat, et alieno dominio subjecerat, cives non solum eum recipere sprevrunt, sed etiam de enctis finibus suis propulsarunt. Cum igitur esset omnium consilio et auxilio destitutus, ad matrem suam S. R. E. quam temere lacerat, convolavit, et tanquam filius prodigus a domino papa Alexandro ejusque inherentibus fratribus indulgentiam et misericordiam postulavit, ponens seipsum, et quidquid juris videbatur habere in ipsa civitate, in beneplacito eorum et misericordia. Sed populus Tusculanus prævenerat ipsum Raynonem, et se et civitatem, et quantum in ea erat, sub dominio beati Petri, et potestate ipsius Pontificis sponte tradiderat. Unde factum est, quod ipse Rayno de ipsa civitate donationem per publicum Instrumentum eidem papæ et successoribus ejus fecit ». Pergunt Acta referre de nuntio Roman perlato de crudelissima necce S. Thomæ archiepiscopi Cantuariensis, et de aliis, quæ, quod ad sequentem annum spectent, suo loco dicemus.

62. *Nascitur S. Dominicus.* — Hoc eodem

anno, quo ex hac vita subducitur sanctus Thomas Dei magno beneficio ex materno utero in lucem editus Calarogæ in Hispania Dominicus ex Gusmannorum familia, qui secundum præcedentem prophetiam matri per quietem ostensam fax lucis fore vite sanctitate illuminatur orbem, et canis latratu abacturus feros lupos, nempe voce predicationis deballatur hæreticos. Hæc de ortu tempore ex S. Antonino collegimus<sup>1</sup>: reliqua de ipso sequenti tomo dicturi sunnus.

Quod spectat ad res Orientales, contigit hoc eodem anno legatio Theoriani ad Armeniæ generalem, nempe principem Armenorum; ita enim reperiuntur nominati his temporibus principes eorum, donec regis titulum sunt consecuti a Romano Pontifice. Ille inquit anno vicesimo octavo Emmanuelis imperatoris, non decimo octavo (ut mendosus Codex habet, nam Indictio tertia ibidem notata legitur una cum anno a creatione mundi sex millesimo centesimo septagesimo octavo) missus est ad corrigendos Armenorum errores idem Theorianus, qui naviter inebuit in opus, ut patet ex ejus relatione ab ipso scripta, quæ latinitate donata, jam eusa extat tomo quarto Bibliothecæ sanctæ, quam consulas.

<sup>1</sup> Ant. hist. par. iii. tit. xxiii. § 4.

Anno periodi Greco-Romana 6663. — Anno ætate Hispan. 1208. — Anno Hegire 566, inchoato die 14 Sept., Fer. 2. — Iesu Christi 1170.

— Alexandri III papa 12. — Friderici Enobarbi reg. 14. imp. 16. Manuellis Comneni imp. 28.

1. *Coronatio filii Anglie regis per Eboracensem archiepiscopum.* — A num. 1 ad 54. Gervasius Dorobernensis quæ mortem sancti Thomæ Cantuariensis archiep. præcessere et secula sunt, in Chronico suo accurate explicat, cui magna fides habenda, cum ipsumnet ad annum sequentem scribat: « Mihi monachatum concessit eo anno, quo ipse fuit in archiepiscopum sacratus (anno nempe mclxii). Et ei professionem feci, et ipse me ad sacros ordines promovit. Rex itaque Henricus hoc anno V nonas Martii et Gallia in Angliam venit; quod cum accepisset Alexander III, « renovavit mandatum ad Rothomagensem et Niverensem, præcipiens, ut si necesse esset, in Angliam transfretarent, omnibus modis regem de pace commonituri ». Convenerunt interim die statuto

ex mandato regis ad Londoniam totius Angliae episcopi, abbates, comites, barones, aliique, ipsaque die rex Henricum filium suum in regem ungi præcepit et coronari per Rogerium Eboracensem archiep. quamvis regum Anglie coronatio ab antiquo tempore solius sit Cantuariensis archiepiscopi. Facta illa consecratio « imminentie solemnitate sancti Joannis-Baptiste », ut refert Baronius num. 7. ex Quadripartita, sen, ut habet annalista Mairosensis, XI kalendas Junii in die Dominica, sed legendum, XI kalendas Julii, qui in Dominicam incidit, post quem diem celebratum est festum sancti Joannis-Baptiste VIII kalendas Julii.

2. *S. Thomas archiep. Cantuarie occiditur.* — Interim ex permisso regis Angliae sanctus Thomas in Angliam reversus est, ubi kal. Decemb.

cum multo honore et lætitia, et dulcissimis laerymis a clero et populo, et conuento Cantuariensi susceptus est». Ipsi suspensi et excommunicati pedibus regis provoluti malo suo pacem factam esse dixerunt, asserentes quod ipsi et omnes, qui coronationi filii sui interfuerant, per dom. Thomam archiep. a dom. papa essent excommunicati. «His auditis, rex plusquam suam deceret majestatem iratus, et fere jam extra se positus, cepit se niserum clamare, asserens se ignobiles et ignavos homines nutritivisse, quorum nee ullus tot sibi illatas injurias voluerit vindicare. His igitur et ejusmodi regis lamentationibus milites quatuor irritati, in ipsa nocte Dominicæ Nativitatis, qua feria sexta fuit, juramento se constrinxerunt, et sic a curia latenter in ipsa festivitate recesserunt». Subdit Gervasius sanctum præsulem ab illis quatuor nobilibus, et regi admodum familiaribus occisum fuisse. Diem mortis ejus notat Baronius num. 49, ex Rogerio Hovedeno, qui ait, «quinta die Natalis Domini, id est, in erastino Innocentium ipse imbecens occubuit», quarto sc. kal. Januarii currentis Christi anni. Scriptores enim Anglici, qui hoc martyrium anno MCLXXI contigisse tradunt, annum a die Natali Christi exordiuntur, ideoque die XXII Decembris hujus anni jani numerant annum MCLXXI. Ad quod Aera Christiana apud Anglos initium varii recentes scriptores annuum non adverentes, martyrium hoc anno uno distilere.

3. *Martyrium S. Thomæ S. Godrico revelatum.* — Addit Hovedenus apud Baronium ibidem : «Eodem die passio B. Thomæ revelata est B. Godrico anachorete per Spiritum sanctum». Sed Hovedeni hallucinationem non vidit Baronius. In Vita enim sancti Godrici evenite. Finchake in Anglia a Gallrido monacho coævo elucubrata, et ad diem xxi mensis Maii in Actis SS. Bollandianis recitata, num. 63 dicitur sanctum Thomam exequias sancti Godrici celebrasse, et num, sequenti sauctum Thomam ante mortem sancti Godrici ad eum numeratum direxisse, apud ipsum exquisitum, «quem denique dolorum finem immanitas malorum inveniret», ac Godricum respondisse : «Laetitiam ei et tristitiam annuntio : laetitiam quidem, quia regiam in proximo amicitiam consequetur, et cum honore plurimo Ecclesie sua, et suis restituetur, et majora nascentur omnibus Anglis in ejus reditu gaudia, quam olim in exultaturi egressu resonabant lamenta. Tristitiam autem, quia ficti serenitas ita inaudite iniquitatis et crudelitatis reente obducetur nebula : et tunc Godriens non erit in carne victurus. Replica etiam ut si psepe repeate, quia infra novem mensium terminum finis cum eo finietur ex omni parte». Tum in fine Vita Godrici Galfridus ait : «Transit vir Domini Godriens anno Dom. Incarnat. MCLXX», conversationis sue in vita eremita anno IX, duodecimo kalendas Junii, feria quinta, octava die Ascensionis Domini». Guillelmus Nunbrigensis lib. 2, cap. 20, dicit se sanctum

Godricum vidisse, et allocutum esse «in oratorio suo juxta sacrum altare jngiter decumbentem», narrataque ejus morte, subdit : «Idem loci spatum ejus nunc corpus occupat, quo vel orans proculbere, vel ægrotus decumbere consueverat».

4. *Gesta in Italia.* — A num. 54 ad 62, Jam anno MCLXXXIII, diximus legationem Manuels imperatoris ad Alexandrum III, qua offerebat unionem Ecclesie Graecæ cum Latina, si imperium Occidentale sibi conferre vellet, ad eum Christi annum pertinere. Acta enim Alexandri III in quibus hujus legationis mentio, subdunt, *eodem tempore*, ut legere est apud Baronium num. 56, Guidonem Cremonensem seu Paschalem III antipapam infelicem spiritum exhalasse ; quam mortem eo Christi anno accidisse extra controversiam esse debet. Quod vero Baronius num. 61, de donatione Tusculanae civitatis Ecclesie Romane facta habet, confirmatur ex anonymo Casinensi, qui ad hunc Christi annum seribit : «Alexander papa rediens a Benevento recepit Tusculanum ad proprietatem Romane Ecclesie». Spectant et ad hunc annum que narrat Joannes de Ceccano in Chron. «Indict. III, mense Martio, die XV kal. Aprilis, venit Alexander papa Verulas (opidum est Latii medium fere inter Anagniam et Soram) ordinavit ibi archiepiscopos, episcopos, abbates et alios ordines. Hoc autem annomisit imperator Constantinopolitanus neptem suam cum episcopis Gracis et cum comitibus, et cum multis militibus, et cum magna pecunia ad Alexandrum papam, ut daret eam in conjugio Odoni Frajanis de Roma, qui apud Verulas eam conjugavit, et tunc ipse Odo cum ea reversus est Romanum. Postea prædictus papa Alexander fecit fabricare Ecclesiam apud Verulas ex sua pecunia pro elefantiosis, in qua obtulit multa dona. Quinto idus Martii papa Alexander venit ad Ecclesiam Sancti-Petri de Caneto, et prefectus est ad Verulas, Septimo idus Madii tam vehemens fuit terra motus, quod plerosque muros civitatis destruxit, quod per se etiam sonaverunt campanæ».

5. *Armeni cum Ecclesia Constantinopolitana uniuntur.* — Ad num. 62. Florebat hoc tempore Theorianus sub Manuele Graecorum imperatore, a quo in Armeniam missus est hoc anno, ut Armenios ad veram fidem et Graecæ Ecclesie ritum revoaret. Scriptis dialogum *Orthodoxi cum Catholicō*, id est, cum patriarcha Armenorum, et *Gesta legationis sue*, in quibus egregie disserit adversus haeresim Eutychianam. Extat Incluentum illud Opus tom. I. Biblioth. Patrum Graeco-Lat. Cum enim Armeniorum natio suis dueibus et episcopis destituta haereses suas in adjacentes nationes disseminaret, et periculum fidelibus immiseret, Theorianus anno mundi 6678, qui Christi est uix xx, jussus est legationem illam obire. Tunc Armenii asserabant unam in Christo naturam, verba Cyrilli non bene intellecta ad sui dogmatum probationem adduceentes, que ille ad Nestorium scriperat : *Unam esse naturam Verbi incarnati*. Verehantur

enim, ne si dicerent duas in Christo naturas, in Nestorii haeresim incidere vel per duas naturas duas personas introduceentes, et Quaternionem pro Trinitate adorarent, propter naturae alterius accessionem. Conficiebant christma ex oleo sesamino, non olivarum; causam asserentes, quod in Armeniorum regione propter frigus non essent oliveta; ideoque ita cogente necessitate, oleum quod in ipsa regione reperiebatur, ad usum chrismatico usurpabant. Tantummodo missam intra templum celebrabant, ingrediente solo Pontifice; reliquo populo, etiam sacerdotibus foris stantibus; caetera officia extra templum: neque enim fas erat coquinatus in illud ingredi. His et similibus cum Armeni infici essent, Theorianus variis disceptationibus cum eorum catholicis et aliis id effecit, ut erroribus propulsatis veritatem amplecterentur, et unirentur cum Ecclesia Constantiopolitana, ut fuse prosquiritur ipse Theorianus.

*6. Alexandr. urbem suam Ecclesiae Rom. tradunt.* — Populus nova Alexandria imperio Longobardis aedificata esse Alexandro III et Ecclesia Romanae tradidit, ut eruit Ughellus in Italia Sacra tom. iv, ex Registro Ms. Innocenti III, In Instrumento hoc Christi anno, et *xi anno Pontificatus Domini Alexandri III, mense Januarii, tertia Indictione* scripto leguntur nomina sexdecim cardinalium subscriptorum, eoque consules et populus Alexandrinus offerunt Alexandro III et successoribus in perpetuum « terram scilicet proprii juris nostri, inquit, quae est infra predicta civitate, quam populus ipsius civitatis ad construendam ibidem Ecclesiam emit, et per eamdem investitiram volumus terram ipsam omni tempore Romane Ecclesiae jure precario pertinere, etc. Ego

Faleo notarius et scriba sacri Palati Beneventani: quia Itene curia Romana, ipseque Pontifex in ea urbe erant.

*7. Corpus S. Ambrosii nunquam Mediolanensis creptum fuit.* — Puricellus in Monument. Basile. Ambros. num. 510, hoc anno Chartam exhibet ex archivis Ecclesiae Sancti-Ambrosii eductam, scriptamque anno Dom. *Incarnat.* MCLXX, xi die mensis Novembris, *Indict. iv*, qua Amizo abbas Ecclesiae et monasterii beati Ambrosii, « ubi ejus sauctum requiescit corpus, constructi foris non multum longe a civitate Mediolani » quandam massarium seu custodem constituit. Qua ex charta corpus sancti Ambrosii anno quo Mediolanensis civitas destruta, in aliam regionem translatum non fuisse appareat. Amizo eniā jam ab anno MCLVI, ut demonstrat Puricellus num. 414, abbas erat praefati monasterii, et præsens fuerat obsidioni et desolationi patrie sue, et tamen testatur hoc ipso tempore sancti Ambrosii corpus in praefato monasterio quiescere.

*8. Orients magno terræ motu concutitur.* — « In festivitate Apostolorum Petri et Pauli subito terra motus ingens et horridus in Oriente ultra mare Græciae urbes plurimas et castella cum suis habitatoribus subversas obruit: Tripolim, Gibellum, Laodiciam, Antiochiam et castella quamplurima; sed et terra Gentilium codem terra motu miserabilius cum eorum innumerositate perit », inquit annalisti Mailrosensis ad hunc Christi annum, cui suffragantur continuator Chronicæ Sancti Petri-Vivi, chronographus Vezeliensis, Nangius in Chron. et Tyrius lib. xx, cap. xix, qui licet annum non exprimat, fusius tamen aliis de eo terræ motu agit.

*1. De S. Thomœ nece luctus; et quid nuntiū Anglici regem excusantes egerint apud Alexandrum III.* — Sequitur annus salutis millesimus centesimus septuagesimus primus, Indictione quarta, quo perulgata dira necesse sanctissimi martyris Thomæ archiepiscopi Cantuariensis, univer-

sus plane Occidentalis concussus est orbis, priusunque omnium auditi sunt gemitus: litteræque in primis frequentes, eademque lugubres datæ ad Alexandrum Pontificem a diversis, atque id generis, ut quot fuerint ipsæ, tot dixeris esse gloriose elegia, et præclara Epitaphia sepulture martyris

præstantissimi. Ex quibus primo loco accipe, quæ rex Francorum de his ad ipsum scripsit Alexandrum<sup>1</sup>:

« Alexandro Dei gratia summo Pontifici, Ludovicus eadem gratia Francorum rex, salutem et debitam reverentiam.

« Ab humanæ pietatis lege recedit filius qui matrem deturpat; neque Creatoris beneficii remiscuntur, qui sancta Ecclesia illata turpitudine non tristantur. Unde specialius est condolendum, et novitatem doloris excitat inaudita novitas crudelitatis. Quoniam in saeculum Dei insurgens malignitas, in pupillam Christi gladium infixit, et lucernam tantam Ecclesie non tam crudeleter quam turpiter jugulavit. Excitetur ergo exquisitæ genus justitiae, denudetur gladius Petri in ultionem Cantuariensis martyris, quia sanguis ejus pro universalis clamat Ecclesia, non tam sibi quam universæ Ecclesiae conquerens de vindicta. Et ecce ad tumulum agoniste (ut revelatum est nobis) divina miraculis revelatur gratia (gloria), et divinitus demonstratur, ubi humatus requiesceat, pro cuius nomine decerpit. Latores vero presentium patre orbati, pietati vestre seriem indicabunt, et testimonio veritatis aurem mitissimam adhibe, et tam de isto negotio quam de aliis tanquam nobis credite. Valete ». Hæc rex. Sed et Blesensis comes eodem argumento itidem ad Alexandrum Pontificem litteras dedit<sup>2</sup>. Insuper et<sup>3</sup> Senonensis antistes tunc Sedis Apostolicæ legatus binas ad eundem papam de nece S. Thomæ<sup>4</sup> litteras scripsit. Sed missis his eodem arguento conscriptis, jam reliqua de legis Romani nuntiis ab Anglorum rege pro penitentia suscipienda ob necem marlyris, et de frequentia et excellencia miraculorum exhiberi coptorum ad sepulchrum ejusdem marlyris, et aliis ad hæc spectantibus vi-deamus.

Necato martyre in fine anni superioris, fit Roman concursus ad Alexandrum Pontificem, aliorum (ut vidisti) execrandum sacrilegum detestantium et accusantium; aliorum vero regem ipsum Anglorum excusantium. Fuerunt (ut audisti) accusatores principes pii, ut rex Francorum, comes Blesensis et episcopi legati, in primis vero Senonensis. Excusator autem attulit episcoporum conuentus, quorum omnium nomine Lexoviensis episcopus ad Alexandrum papam hanc dedit Epistolam<sup>5</sup>:

2. « Cum apud regem nostrum pariter congregali, de magnis Ecclesiae regisque negotiis tractaturi crederemur, subitus nos de domino Cantuariensi rumor lamentabili merore perfudit; adeo ut in momento serenitas in stuporem, et consultationes in suspicio revertentur. Per atq[ue] enim ab Anglis revertentes certa relatione didicimus, quod

quidam inimici ejus, crebris (ut aiebant) exacerbationibus ad iracundiam et amentiam provocati, temere in eum irruptione facta (quod sine dolore dicere non possumus, nec debemus) personam ejus aggredi et trucidare crudeliter perstiterunt. Ad regis denique notitiam rumor infaustus, quibusdam preferentibus, pervenit, quoniam ei non lieuit ignorare, quod ad ejus vindictam jure potestatis et gladii videbatur specialius pertinere. Qui statim, in primis nefandi sermonis initio, ad omnia lamentationum et miserationum genera conversus, regiam prorsus majestatem quasi cilio immutans et in cinere, in isto fortius amicum exhibit quā principem, stupens interdum, et post stuporem ad gemitus acriores, et aceriores amaritudines revolutus, tribus fere diebus reclusus in cubiculo, nec cibum capere, nec consolatores admittere sustinuit, sed inostria perniciiore voluntarii sibi perniciem indicere pertinaciter videbatur. Misérabilis erat malorum facies, et anxia necessitate dolorum, quoniam qui sacerdotem lamentabantur primitus, de regis salute consequenter cœpimus desperare, et in alterius nece miserabiliter ultrumque credehamus interierisse. Porro querentibus amicis et episcopis maxime quod cum ad se redire non permetteret, respondit, se metuere ne sceleris auctores et complices veteris rancoris confidientia impunitatem sibi criminis promisissent, licet ipse novas inimicitias recentibus injuriis et frequentibus malelicitis compararet: arbitrari se, nominis sui famam et gloriam maledictis amulorum respergi posse, et confungi id ex ejus conscientia processisse. Sed omnipotentem Deum se testem invocare in animam suam, quod opus nefandum nec sua voluntate, nec conscientia commissum est, nec artificio perquisitum. Nisi forte in hoc delictum sit, quod adhuc minus diligere credebatur. Super hoc quoque se iudicio Ecclesie prorsus exponere, et humiliiter suscepturnum quidquid in eo fuerit salubriter statuendum.

3. « Communicato igitur consilio, in hoc consultatio omnium conquevit, ut Sedis Apostolicæ sapientiam et auctoritatem consideret, quam spiritu sapientia et potestatis plenitudine Christiana fides praedicat abundantius redundare, et apud eam suam studeat innocentiam modis legitimis et canonice approbare. Suplicamus ergo, quatenus secundum datum a Deo vobis spiritum consilii et fortitudinis, tanti sceleris auctoribus secundum facti immanitatem severitas vestra retribuat, et suam innocentiam regi pietas Apostolica in statu suo velit affectuosins conservare. Omnipotens Deus personam vestram Ecclesie sue per multa tempora conservet incolument ». Haec enim Lexoviensis episcopus nomine omnium qui convenerunt episcoporum. Cum his autem litteris missi sunt nuntii ab episcopis ad Alexandrum papam, alii vero a rege ipso, sed ante hos alii ab Eboracensi pro absolutione ab excommunicatione petenda. De quibus

<sup>1</sup> Cod. Vat. lib. v. Epist. lxxviii. — <sup>2</sup> Ibid. Epist. xviii. — <sup>3</sup> Ibid. Epist. lxxx. — <sup>4</sup> Ibid. Epist. lxxxii et lxxxiii. — <sup>5</sup> Ibid. Epist. lxxix.

omnibus extat relatio nuntii regis ad archidiaconum Pietaviensem his verbis<sup>1</sup>:

4. « Qui fuerint primi nuntii regis, et qui secundi, et quid tam hi quam illi postulaverint, et quomodo a curia recesserint; sibi ea qua potero brevitate perstringam. Primo missi sunt Joannes Cumin, et magister N. ad petendam absolutionem episcoporum: sed Joannes Cumin prius venit ad curiam quindecim diebus antequam N. veniret, et post multam instantiam suam, prius facta promissione quingentiarum marcharum, auditus est, astantibus cum eo, et plurimum allegantibus ad excusationem episcoporum, clericis Eboracensis archiepiscopi, et munio Dunelmensis. Et credo quod reportassent absolutionem, nisi supervenisset rumor de morte archiepiscopi, qui omnia denigravit. Ita enim perturbatus est dominus papa, quod nec etiam sui fere per octo dies cum eo potuere habere colloquium. Et generaliter interdictum est, ne Anglici ad eum haberent accessum, et suspensa sunt omnia eorum negotia.

« Secundi nuntii fuerunt episcopi Wigorniensis et Ebroicensis, et abbas de Valace, et archidiaconus Saresberiensis, et Lexoviensis, et dominus Robertus de Novo Burgo, et Richardus Barre, et magister Henricus Pichim, et quidam Templarius, missi ad excusandum regem, quod nec ejus mandato, nec voluntate imperfectus esset Cantuariensis. Hoc autem non est negatum, quin ipse rex dedisset causam mortis suæ, et quin aliquid dixisset, unde interfectores illi occasionem interficiendi sumpserunt. Sed nec isti nuntii simul ad curiam venerunt, et a domino papa non sunt admissi, nec in conspectu ejus apparere potuerunt. Deinde ad preces quorundam cardinalium recepti sunt abbas et Lexoviensis archidiaconus.

5. « Appropinquante die Jovis ante Pascha, generaliter dicebatur in curia, quod dominus papa illa die daturus erat sententiam excommunicationis in regem et regnum. Unde nuntii timore perterriti, quibusdam cardinalibus intercedentibus, significaverunt domino papæ, se accepisse in mandatis a domino rege, quod juraret in presentia ejus, quod rex stabit mandato suo, et hoc jurabit in propria persona. Eadem die Jovis, fere circa horam nonam, vocati sunt tam nuntii regis, quam nuntii episcoporum in generali consistorio. Jurerunt nuntii regis, scilicet abbas de Valace, et duo archidiaconi predicti, et Henricus, et Richardus Barre, quod rex stabit iudicio domini papæ, et quod ad præceptum ejus hoc jurabit. Eadem tamen die excommunicavit generaliter interfectores Cantuariensi, et omnes qui consilium et auxilium vel assensum præbuerunt, et omnes qui eos in terram suam repererint, aut foverint.

6. « Post Pascha venerunt Wigorniensis et Ebroicensis episcopi, et Robertus de Novo Burgo, et utrum illud juramentum ab eis exactum sit,

nescio, sed scio quod non juraverunt: et cum silentissent in curia per dies quindecim et eo amplius, vocati sunt ad audiendum responsum suum. Nam illi cum aliis concordabant tam in excusatione regis quam in accusatione, secundum quod dictum est: et cum crederetur eos dextrum calculum reportatos, confirmavit Dominus papa sententiam interdicti, quam dominus Senonensis dederat in terram cismarinam, et sententiam suspensionis et excommunicationis, que data erat in episcopos Anglie; et subiuxit, quod ipse mittaret legatos suos ad regem, ut videant et cognoscant ejus humilitatem. Deinde post multam nuntiorum instantiam, et intervenit quorundam cardinalium, et magna pecunia etiam (sicut dicitur) hoc impetratum est, quod dominus papa scribet Bilitricensi archiepiscopo, quod si infra mensem post adventum nuntiorum in Northmannum non audierit legatos transalpinasse, quod tunc absolvat Londoniensem et Saresberiensem ab excommunicatione, prestilo prius juramento, quod stabunt mandato domini papæ, tam illis quam aliis in suspensione manentibus. Sic recesserunt nuntii domini regis a curia, nec aliud reportarunt. Quando vero venturi sint, vel qui, nondum credimus cardinalibus innotuisse. Sed nunc non oportet vos timere interdictum in Anglia, sicut credo, si rex legatis parere voluerit; et dominus papa scribit ei, et invitat ad humilitatem, sed vix fuit impetratum ut ei scriberet ». Hactenus relatio unius nuntii regis. Desiderantur hujusmodi litteræ Alexandri papæ ad Anglorum regem.